
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  115  del  28.5.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

ADESIONE IN QUALITA' DI ENTE CAPOFILA ALLA PRESENTAZIONE 

DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO EUROPEO PRIMO BANDO 

PROGRAMMA URBACT III.  

ESPRESSIONE DI INDIRIZZO STRATEGICO POLITICO DEL COMUNE DI 

LECCO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 34138   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il primo bando del Programma URBACT III (2014-2020), programma di Cooperazione 

Territoriale Europea finanziato dall'Unione Europea (attraverso il Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale) e dagli Stati membri, pubblicato il 30 marzo 2015, riguardante le “Action Planning 

Networks” (Reti per i Piani Locali) e considerato che lo stesso si pone come obiettivo il 

miglioramento della capacità delle Città europee di gestire politiche urbane sostenibili e, in 

particolare, di rafforzare la loro capacità di programmare strategie integrate per lo sviluppo urbano 

sostenibile per il recupero delle aree industriali dismesse; 

 

Considerato che prendendo parte all'Action Planning Network, le città aderenti al programma 

possono scambiarsi pratiche ed esperienze, problemi e possibili soluzioni generando nuove idee per 

affrontare le sfide legate ai temi dello sviluppo urbano sostenibile e in particolare il recupero delle 

aree industriali dismesse; 

 

Visto che il Bando prevede un finanziamento del 70% dei costi con fondi europei e che la parte 

rimanente (30%) verrà co-finanziata attraverso il lavoro/risorse umane dei dipendenti degli Enti 

aderenti impiegati sul progetto, per la gestione rendicontativa e operativa, secondo il budget 

allegato; 

 

Vista la nota, di seguito allegata (prot. n. 33733 del 27 maggio 2015), con la quale il Distretto 

Culturale del Barro, di cui il Comune di Lecco fa parte a seguito della sottoscrizione di apposita 

convenzione, secondo quanto contenuto nella Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 17.09.2012, 

offre la propria collaborazione per le attività atte a sostenere la candidatura del Comune di Lecco al 

primo bando del Programma URBACT III, quale Ente Capofila di un Consorzio Europeo del quale 

faranno parte le città aderenti; 

 

Considerato che ad oggi hanno espresso la propria adesione alla costituzione del Consorzio 

Europeo le Municipalità di IDRJA (Slovenia), REÇITA (Bulgaria), LABIN (Croazia) e 

SONTHOFEN (Germania); 

 

Visto che le domande di finanziamento vanno presentate entro e non oltre il 16/06/2015 ore 15; 

 

Richiamato il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 1 commi 4 e 5 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Dato atto che la presente deliberazione rappresenta un atto di indirizzo strategico politico e 

discrezionale della Amministrazione e che pertanto non è previsto il parere di regolarità tecnica; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare il Sindaco dottor Virginio Brivio a presentare la domanda di partecipazione al 

finanziamento previsto dal primo Bando del Programma URBACT III; 

 



 

 

2. Di individuare il Comune di Lecco come Ente capofila del Consorzio Europeo delle 

Municipalità; 

 

3. Di prendere atto della disponibilità del Distretto Culturale del Barro alla collaborazione per le 

attività atte a sostenere la candidatura del Comune di Lecco 

 

 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                    f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 5.6.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  20.6.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  5.6.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   5.6.2015                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


